ATA DA 1012ª REUNIÃO DA 1

COMISSÃO ESTADUAL DE CONTROLE AMBIENTAL – CECA 2

REALIZADA DE FORMA REMOTA 3

 4

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, com a presença dos 5

Senhores Mauricio Couto Cesar Junior (Presidente), Deise de Oliveira Delfino (INEA), 6

Leonardo Daemon d’Oliveira Silva (INEA), Thabata Mentzingen Paz (INEA), João 7

Pedro Motta Leal (SEDEERI), Antônio Florêncio de Queiroz Neto (SEAPPA), Rodrigo 8

Puccini (DRM), Leonardo David Quintanilha de Oliveira (PGE), Sebastião José da 9

Silva Neto (UERJ), Paulo Henrique Reis (CEDAE), Andréa Cristina Galhego 10

Figueiredo Lopes (FIRJAN), Luiz Carneiro de Oliveira (CREA) e Rafael Robertson 11

(ANAMMA), sob a presidência do primeiro, tem início a presente sessão da Comissão 12

Estadual de Controle Ambiental – CECA. Passando à ORDEM DO DIA, são 13

examinados os seguintes assuntos: 1) PROCESSO SEI E-07/002.31139/A/2021 – 14

PORTO DO AÇU OPERAÇÕES S/A: Considerando o Parecer Técnico de Licença de 15

Operação – LO nº 17/2021, CEAM/INEA, a CECA, por unanimidade, expede Licença 16

de Operação para fundeio, atracação e prestação de serviços de apoio na área do 17

Terminal de Uso Privado - TUP Molhe Sul e no canal do T2, incluindo apoio logístico e 18

portuário (abastecimento de água e energia, fornecimento de combustíveis, materiais 19

e produtos químicos, coleta e destinação de todos os tipos de resíduos e efluentes 20

contidos nas embarcações), reparos, manutenção e montagem eletromecânica em 21

embarcações (limpeza de tanques, movimentação, instalação, inspeção, reparo e 22

testes de equipamentos, limpeza e pintura de casco), fornecimento de combustíveis, 23

mobilização temporária (cargas gerais e químicas), localizado na Fazenda Saco 24

d'Antas, 5º Distrito, Município de São João da Barra. E nada mais havendo a tratar, o 25

Senhor Presidente encerra a reunião, mandando que se lavre a presente Ata, que é 26

assinada por mim, Eliana Maria Nogueira Ranquine, Secretária Executiva da 27

Comissão Estadual de Controle Ambiental – CECA. Rio de Janeiro, 14 de dezembro 28

de 2021. 29